
Malá Veleň
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Děčín GPS souřadnice: 50.741524N, 14.270592E

Nadmořská výška: 205 m n. m. První pís. zmínka: 1220 (804 let) Katastrální výměra: 502 ha

Počet obyvatel: 442 PSČ: 405 02

Adresa URL: www.mala-velen.cz

Památky a zajímavosti Malá Veleň
Kostel v Jedlce je dominantou celé obce. Pověst vypráví, že na místě dnešní lodě kostela stála vysoká
jedle, která měla velké bílé šišky. Pod touto jedlí naslouchali obyvatelé v prosté dřevěné kapli slovo
boží. Kostel byl zničen Křižáky v roce 1430. Dnešní podoba je z roku 1700. V roce 1876 byl založen u
kostela hřbitov. Původní dřevěné varhany, staré asi 300 let, byly nahrazeny v roce 1858 novými.Stavěli
je bratři Fellerové. Na ně přispěl darem i rakouský císař František Josef I. Na místě fary stával
rybníček, který byl v roce 1891 zavezen. Dnešní stavba kostela samozřejmě nepochází z roku 1234.
Odborníci datují dnešní stavbu 9,3 m dlouhého a 5,5 m širokého kostela kolem roku 1480. Zřejmě od
stejného stavebníka, který stavěl benešovský kostel. Provedení oken, lodě kostela a architektura
západního a jižního portálu se odhaduje na 400 let. Podle zápisů z roku 1656 a 1666 o špatném stavu
kostela se dá odvodit, že po zničení původního kostela zde stálo jen jakési provizorium.
Bohatá na údaje je obecní kronika zavedená od roku 1836. Vedl ji tehdejší učitel Melzer. Nalezneme v ní
podrobné údaje o osídlení, jména účastníků a padlých v 1. světové válce. Ta byla mimo jiné vyryta
i na památníku v Jedlce, pak vymazána. Pomník stojí dosud.
Další kronikou, která obsahuje mnoho cenných informací o obci, je kronika Nederova, která má v obci
pamětní desku.
Část obce Malá Veleň je Jedlka. Zde je nádherný gotický kostel z roku 1234. V příštím roce (2010) si
připomeneme 777. výročí jeho založení. V současné době se opravuje.
Varhany v kostele byly obnoveny v loňském roce. V kostele se konají koncerty, nejdříve pěvecké.
Sluneční hodiny obnovil v roce 2008 pan Dostál se synem. Konečné namalování znaků a číslic provedli
žáci ze školy v Děčíně - Křešicích.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1301/mala-velen/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.5.2024 19:25:56


